Requereu, por isso, além da gratuidade judiciária, seja(m): (a) invertido o ônus probatório; (b) 

declarada a rescisão do contrato com os réus pela falha na prestação e não execução parcial do 

serviço, com a restituição das quantias pagas no valor de R$22.806,50 (vinte e dois mil, oitocentos 

e seis reais e cinquenta centavos); (c) condenados os réus ao ressarcimento de todo o telhado do 

imóvel – 45 telhas, no importe de R$4.720,50 (quatro mil, setecentos e vinte reais e cinquenta 

centavos); (d) os réus condenados ao pagamento 10% (dez por cento) do valor do contrato de 

empreitada pela não realização da obra no tempo e modo acordados, conforme cláusula 12ª do 

contrato, no valor de R$3.000,00 (três mil reais);

[...]

receber a laje, foi dispensado pela requerente, sob a alegação de que teriam que parar a obra para 

verificar e modificar as caixarias que estariam erradas; (XI) que a autora realizou pagamentos a 

terceiros estranhos e que os mesmos não estão acompanhados de notas fiscais; (XII) que o valor 

recebido por ele foi de R$2.580,00 (dois mil, quinhentos e oitenta reais) e que quem estaria em 

mora seria a autora; (XIII) que não foi provado qualquer desperdício e que o material foi utilizado 

na obra; (XIV) que não foi caracterizado qualquer ato ilícito com fito de gerar danos morais; (XV) 

requereu a concessão da justiça gratuita.

[...]

(a) restituição das quantias 

pagas ao réu, pela execução do serviço; (b) reposições decorrentes de execução incorreta, com 

desperdício de materiais; (c) multa contratual prevista na cláusula 12ª. 

Sustentam os réus que receberam apenas o valor de R$2.580,00 (dois mil, quinhentos e oitenta 

reais), vez que a autora realizou pagamentos a terceiros estranhos à relação contratual, e que todo 

material disponibilizado foi devidamente aplicado na obra. Alegam que os serviços contratados 

foram parcialmente concluídos, havendo sido dispensados antes da confecção das vigas, em razão

[...]

Inicialmente, quanto aos valores efetivamente recebidos pelos réus, a autora juntou aos autos 

comprovantes de transferências bancárias, recibos e comprovantes de pagamentos 

(ID9877466951 a 9877468208), demonstrando a movimentação financeira, que totaliza o valor de 

R$5.630,00 (cinco mil, seiscentos e trinta reais). O réu por sua vez, reconhece que recebeu apenas 

R$2.580,00 (dois mil, quinhentos e oitenta reais), parte das transferências foi realizada para 

terceiros e que não houve repasse desses valores. 

E realmente os valores pagos a terceiros, mediante promessa de repasse aos réus, não podem ser 

considerados como pagamento de contrato firmado com os demandados.

[...]

Sobre os demais valores a serem restituídos, observa-se que em documento apresentado pela 

autora (ID9877466951), há nomeação dos valores repassados a depósitos de material de 

construção (Depósito Taquaril e Total Indústria e Comércio de Aço), sendo o valor de R$5.759,00 

(cinco mil, setecentos e cinquenta e nove reais). 

Os outros valores alegadamente despendidos pela autora, e por ela descritos na proposta de 

distrato de ID9877461766, porém, não encontram qualquer suporte probatório de pagamento nos 

autos, de forma que não podem ser considerados.

[...]

no caso, eis que não há contrato escrito firmado entre as partes contendo sua previsão. 

Assim, autora se desincumbiu parcialmente do ônus que lhe competia, razão pela qual são 

considerados comprovados os pagamentos no valor total de R$9.089,00 (nove mil e oitenta e nove 

reais). 

Dos danos morais: 

Pertinente à indenização moral, possui este juízo o entendimento sedimentado de que a mera falta 

contratual não enseja a reparação. Contudo, o descumprimento das obrigações assumidas pelos

[...]

em face de ------- e -------, para: 

a) Declarar a rescisão do contrato de empreitada; 

b) Condenar os réus ao pagamento de indenização material a título de ressarcimento dos 

valoresgastos pela autora, no total de R$9.089,00 (nove mil e oitenta e nove reais). O valor da 

dívida que deverá ser corrigido monetariamente, desde a data do desembolso pela autora, pelo 

índice IPCA, até a data da citação, na qual passa a incidir também os juros de mora. A partir de 

então, sobre o montante deverá ser aplicada a taxa referencial do Sistema Especial de